
    البدر الطالع بمحاسن من بعد القرن السابع

  @ 169 @ على السلطان قال للوزراء اسألوه من أين حصلت له هذه اللحية فحكى له ما جرى

فوقف على ذلك الصغير أوقافا وصاحب الترجمة كما عرفت في زمن السلطان محمد خان وقد ذكرنا

تاريخ دولته $ محمد بن خلفة $ .

 بكسر الخاء المعجمة وسكون اللام وبعدها فاء الأبى بضم الهمزة نسبة إلى قرية من تونس

التونسى قرأ على ابن عرفة وغيره وكان عالما محققا أخذ عنه جماعة ووصفه ابن حجر بأنه

عالم المغرب بالمعقول وأنه سكن تونس وله شرح مسلم الذى سماه اكمال اكمال المعلم في شرح

مسلم الذى جمع فيه بين المازرى وعياض والقرطبى والنووي مع زيادات من كلام شيخه ابن عرفة

في ثلاث مجلدات ويحكى عنه من سلامة الفطرة ما يخرجه إلى حد الغفلة مع مزيد تقدمه في

العلوم ومات سنة 827 سبع وعشرين وثمان مائة $ محمد بن خليل بن يوسف بن على بن أحمد بن

عبد االله المحب أبو حامد الرملى المقدسى الشافعى $ .

   نزيل القاهرة وهو بكنيته أشهر وربما قيل له ابن الموقت لأن أباه كان مولد ولد في آخر

رمضان سنة 819 تسع عشر وثمان ومائة وقيل سنة 817 بالرملة وحفظ كثيرا من المختصرات وأخذ

عن الشهاب ابن رسلان ولازمه وتدرب به وأخذ عنه الكثير من مصنفاته وغيرها وعن العز عبد

السلام القدسى والنويرى وغيرهم ثم ارتحل إلى القاهرة وأخذ عن الحافظ بن حجر والمناوي

وجماعة كالشمنى والزركشى والزين رضوان وحج فأخذ عن مشائخ المدينة النبوية ومكة ودرس

بمواطن وناب في
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